

## BÁO CÁO

### Tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng năm 2021 Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021; Kế hoạch số 303/KH-HĐTĐKT ngày 12/10/2021 của Hội đồng thi đua khen thưởng Tỉnh về việc thực hiện phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025 theo Nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI và nội dung đăng ký giao ước thi đua năm 2021 của các đơn vị trực thuộc; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2022, như sau:

#### Phần I

#### TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

#### I. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ CỦA CƠ QUAN

**1. Mặt được:** Ngay từ đầu năm Sở đã sớm tổ chức triển khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch trong toàn Ngành, nhiều nhiệm vụ trọng tâm được tăng cường, đẩy mạnh nhất là các chính sách bảo đảm an sinh xã hội như: trợ cấp xã hội, kịp thời hỗ trợ tặng quà cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em nghèo trong dịp lễ, tết; triển khai các chính sách, giải pháp về lao động việc làm, thất nghiệp, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ và thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư đúng theo quy định không để đơn tồn đọng.

- Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp, đời sống của người dân gặp nhiều khó khăn do phải giãn cách xã hội, thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Đảng ủy đã lãnh đạo, phối hợp với Giám đốc Sở tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh sớm ban hành các chính sách<sup>1</sup> hỗ trợ cho người dân, người lao động. Đến nay, đã hỗ trợ **7.515** tấn

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND Tỉnh triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Quyết định 964/QĐ-UBND-HC ngày 16/7/2021 của UBND Tỉnh về việc hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1227/QĐ-UBND-HC ngày 29/8/2021 của UBND Tỉnh về việc bổ sung đối tượng hưởng chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động có hoàn cảnh thật sự khó khăn; Công văn số 559/UBND-KT, 560/UBND-KT ngày 15/7/2021 của UBND Tỉnh về chủ trương hỗ trợ người bán vé số dạo và người thuộc hộ nghèo, cận nghèo; Quyết

giao cho **500.983 lượt** người dân; hỗ trợ cho **252.120** người lao động, hộ kinh doanh, với tổng số tiền **356.522** triệu đồng, trong đó: Từ nguồn ngân sách tỉnh đã hỗ trợ cho **150.911** lao động tự do không có giao kết hợp đồng lao động, với tổng số tiền **226.367** triệu đồng và **10.709** người bán vé số dạo, với tổng số tiền 16.064 triệu đồng, qua đó giúp cho người dân bị ảnh hưởng có cuộc sống ổn định. Đồng thời, còn lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về hỗ trợ, tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề cho người lao động; tạo điều kiện cho người lao động trở lại làm việc. Cùng với đó, còn lãnh đạo, chỉ đạo việc tham mưu, đề xuất UBND Tỉnh tiếp đón những công dân ngoài tỉnh có nguyện vọng trở về địa phương để phòng, chống dịch bệnh Covid-19, qua đó đã xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức 05 chuyến tiếp đón gần **1.000** công dân trở về địa phương ổn định, an toàn phòng chống dịch.

- Mặc dù tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, kéo dài, nhưng công tác thi đua thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành mà Nghị quyết Hội đồng Nhân dân đề ra tiếp tục thực hiện đạt nhiều kết quả quan trọng: Kết quả giải quyết việc làm cho **30.632** lao động, đạt 102,1% so với chỉ tiêu kế hoạch năm, trong đó có 1.211 lao động đi làm việc ở nước ngoài (dự kiến đến tháng 12 sẽ có tổng số 1.526 lao động, đạt 102%), góp phần giảm tỷ lệ lao động trong nông nghiệp xuống còn 48,2% đạt so với Nghị quyết đề ra; tổ chức đào tạo nghề cho **15.178/15.000** học viên đạt 101,19% so với kế hoạch năm, qua đó nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo lên 71,72%; trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 51,44%; trợ cấp thất nghiệp cho 8.539 người; thực hiện phong trào giảm nghèo bền vững đã lồng ghép, triển khai thực hiện có hiệu quả cùng với các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, giúp cho nhiều hộ nghèo, người nghèo phát triển kinh tế hộ gia đình. Kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2021, dự kiến hộ nghèo hiện còn 6.081 hộ, chiếm tỷ lệ **1,36%**, giảm **0,50%**; trợ giúp xã hội thường xuyên tại cộng đồng cho **67.793** đối tượng; phong trào đền ơn đáp nghĩa được đẩy mạnh thực hiện, thăm và tặng quà cho hàng chục ngàn lượt hộ người có công với cách mạng, với số tiền trên 24 tỷ đồng, vận động xây dựng và sửa chữa 151 căn nhà tình nghĩa, với số tiền hơn 5 tỷ đồng, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa vận động hơn 10 tỷ đồng để hỗ trợ chăm sóc người có công với cách mạng; thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới có nhiều chuyển biến tích cực, hàng ngàn lượt trẻ em khó khăn được hỗ trợ, chăm sóc, giúp đỡ tiền, vật chất, thiết bị học tập, đặc biệt trong đợt dịch Covid-19.

**2. Một số hạn chế, khó khăn:** Năm 2021, là năm có nhiều khó khăn do dịch bệnh đã ảnh hưởng không nhỏ đến các hoạt động của ngành Lao động – Thương binh và Xã hội, nhất là công tác lao động, việc làm, giáo dục nghề nghiệp, nhiều hoạt động phải tạm ngưng, trường lớp được trưng dụng làm khu cách ly y tế; người dân gặp khó khăn do đại dịch cần trợ giúp xã hội là rất nhiều, trong khi đó nguồn lực của tỉnh còn hạn chế và phải tập trung cho phòng, chống dịch; một lực lượng lớn lao động từ ngoài tỉnh trở về địa phương để phòng, chống dịch, nay

chưa có việc làm là một áp lực không nhỏ trong việc hỗ trợ, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động, bảo đảm có việc làm, có thu nhập; nhiều trẻ em mồ côi cha, mẹ chết do dịch bệnh cần được trợ giúp thường xuyên, trong khi đó nguồn vận động chưa đáp ứng kịp thời.

## **II. THI ĐUA THỰC HIỆN CHỦ TRƯỞNG CỦA ĐẢNG, CHÍNH SÁCH VÀ PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC; XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

### **1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước**

Phong trào học tập, quán triệt thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước không ngừng được triển khai thực hiện, Ban Giám đốc Sở đã phối hợp Đảng ủy thường xuyên tổ chức cho cán bộ, đảng viên và quần chúng trong đơn vị học tập, nghiên cứu, quán triệt các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước mới ban hành; Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch số 06-KH/ĐU thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 và triển khai cho 185 đảng viên viết Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2021 sát với tình hình thực tế và phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn. Đảng ủy tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc “Nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng” tại điểm cầu của Tỉnh và triển khai lại cho tất cả đảng viên và quần chúng thuộc đơn vị, kết quả có 188/188 đảng viên, 132/132 quần chúng (tỷ lệ 100%) được học tập, quán triệt.

Nhìn chung tư tưởng chính trị của cán bộ đảng viên vững vàng, nhận thức tốt, ý thức trách nhiệm cao, thái độ phục vụ, phong cách làm việc hiệu quả; chấp hành tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy tốt vai trò tiên phong, gương mẫu, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

### **2. Tổ chức có hiệu quả, có cách làm hay để tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.**

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong đội ngũ viên chức và người lao động bằng nhiều hình thức như: Kịp thời nêu gương khen thưởng trước cờ đối với cá nhân có thành tích đột xuất trong hoạt động chuyên môn, trong thực hiện nhiệm vụ. Các Chi bộ tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức trách nhiệm vụ của đảng viên, tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề...; tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức đăng ký thi đua rèn luyện làm theo các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ VI của Đảng bộ Sở và Nghị quyết của chi bộ, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm cho

tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người thật sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của đời sống xã hội, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam. Đưa chương trình, giáo trình về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào giảng dạy các trường Trung cấp và Trung tâm Dịch vụ Việc làm.

### **3. Công tác xây dựng Đảng.**

Đảng ủy, lãnh đạo Sở thường xuyên chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản về Quy chế dân chủ của Trung ương, của tỉnh; Chỉ thị số 30- CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 28/3/2002 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Qua đó, đã có nhiều chuyển biến tích cực, nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về Quy chế dân chủ trong các hoạt động của Sở được nâng lên rõ nét, tinh thần dân chủ đã được phát huy, từ đó tạo được đoàn kết nhất trí cao trong tập thể lãnh đạo Sở và cán bộ, công chức, viên chức; hệ thống các quy định trình tự giải quyết công việc cho tổ chức, công dân từng bước được hoàn thiện và công khai, góp phần giải quyết kịp thời công việc cho tổ chức, công dân, không để xảy ra tình trạng gây phiền hà, sách nhiễu, quan liêu, tạo điều kiện, cơ chế cho các tổ chức đoàn thể giám sát chặt chẽ, thực hiện tốt việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cán bộ, công chức, viên chức công khai minh bạch.

### **4. Kết quả hoạt động của Đoàn thể:**

**- Hoạt động Công đoàn:** Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở luôn chủ động, tích cực tham gia xây dựng và kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến đoàn viên và người lao động, đảm bảo tính công bằng hợp lý như: chính sách về lương, phụ cấp, các chế độ BHXH, BHYT, BHTN... giải quyết khiếu nại khiếu tố, bảo vệ danh dự nhân phẩm của cán bộ, CCVC, người lao động. Phối hợp chính quyền tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ. Trong năm đã vận động cán bộ, CCVC tham gia đóng góp ủng hộ các chương trình do cấp trên phát động với tổng số tiền: 156.690.867 đồng (trong đó: Quỹ Vắc-xin phòng chống dịch Covid-19: 29.048.570 đồng; Quỹ Mái ấm công đoàn: 30.400.000 đồng; Chương trình “Sóng và máy tính” cho trẻ: 41.540.358đ; Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 51.156.939đ; đóng góp tu sửa phần mộ mẹ VNAH Nguyễn Thị Phương với tổng số tiền: 4.545.000 đồng. Ngoài ra, Công đoàn cơ sở còn kịp thời thăm hỏi công đoàn viên khi có hỷ sự, kịp thời chia sẻ, thăm hỏi, động viên công đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, đau yếu hoặc tai nạn; trước tình hình khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19, CĐCS thường xuyên quan tâm, động viên và tặng gạo, tiền hỗ trợ đột xuất cho công đoàn viên và chị em phụ nữ; đặc biệt là công tác vận động công đoàn viên ở từng công đoàn bộ phận đóng góp hỗ trợ khó khăn đối với các gia đình công đoàn viên có cha, mẹ, vợ (chồng)

hoặc con không may từ trần, mức đóng góp 30.000đ/công đoàn viên/trường hợp (trong năm xảy ra 04 trường hợp, tổng số tiền đóng góp 36.090.000đ).....

**- Hoạt động Chi đoàn:** Trong năm 2021, Chi đoàn đã tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho các cháu thiếu nhi vào dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết trung thu và tặng quà cho các cháu thiếu nhi học giỏi nhân dịp đầu năm học mới (*trong đó tổ chức phát quà 1/6 và khen thưởng cho các bé chăm ngoan học giỏi với tổng số tiền 12.750.000 đồng, quà Trung thu trị giá 10.400.000 đồng – Kinh phí do công đoàn hỗ trợ*). Chi đoàn đã tổ chức được nhiều chương trình, hoạt động có ý nghĩa như: Thực hiện “Công trình thanh niên 2021” và “Vườn ươm thanh niên” tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp với số tiền hơn 06 triệu đồng. Kinh phí chi đoàn vận động; phối hợp với Chi đoàn Sở Tài nguyên môi trường đến thăm tặng quà cho trẻ em Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp; tham gia hoạt động xã hội tình nguyện “Vì cuộc sống cộng đồng” trao tặng 10 suất học bổng cho học sinh vượt khó học giỏi tại huyện Tháp Mười với kinh phí 5 triệu đồng; Triển khai cuộc thi trực tuyến 90 năm truyền thống về vang Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.....

### **III. THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2021**

#### **1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng**

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Nội vụ và Bộ Lao động – TB&XH, Sở đã ban hành các văn bản về hướng dẫn về đăng ký và bình xét thi đua; hướng dẫn thực hiện và báo cáo kết quả các sáng kiến, giải pháp hữu ích. Ban hành quy định mới về xét công nhận sáng kiến tại cơ quan để phù hợp với Quyết định số 1271/QĐ-UBND.HC ngày 18/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Ban hành Quy định xét công nhận sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Đồng thời hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện theo các quy định mới về công tác thi đua, khen thưởng theo Quyết định số 209/QĐ-UBND.HC ngày 03/3/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành quy định công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh Đồng Tháp.

#### **2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua**

Ngay từ đầu năm Sở đã ban hành các Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ ở tất cả các lĩnh vực của ngành, xây dựng cơ quan, đơn vị, đảng, đoàn trong sạch vững mạnh; xây dựng kế hoạch phát động các phong trào thi đua năm 2021; tổ chức đăng ký thi đua giữa các phòng, ban đơn vị trực thuộc; đăng ký, ký kết giao ước thi đua với UBND tỉnh và Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội. Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện các văn bản như: Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ hướng dẫn một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và Quyết định số 209/QĐ-UBND.HC ngày 03/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy

định công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Đồng Tháp; Thông tư số 08/2019/TT-BLĐTBXH ngày 08/3/2019 của Bộ Lao động – TB&XH hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Lao động - Thương binh và Xã hội;...

Tích cực phát động, tuyên truyền các đợt thi đua chào mừng những ngày lễ lớn trong năm như: Thi đua lập thành tích chào mừng Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02), Ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và quốc tế lao động (01/5), 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ, thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh nhân dịp Kỷ niệm ngày sinh của Bác,... đồng thời phối hợp các sở, ngành, đoàn thể Tỉnh phát động phong trào đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người có công, đào tạo nghề cho nông dân, thanh niên và phụ nữ trong toàn tỉnh.

### **3. Kết quả phát hiện, giới thiệu, đào tạo, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến của cơ quan, đơn vị**

Đối với cá nhân có thành tích đột xuất và đạt giải cao của ngành, Sở kịp thời đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng như: tặng Bằng khen cho 04 cá nhân và 10 tập thể về nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp và đẩy mạnh nhu cầu của doanh nghiệp và thị trường lao động...và tặng thưởng danh hiệu thi đua và khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc của ngành theo định kỳ...

### **4. Công tác khen thưởng**

Từ đầu năm đến nay, ngành Lao động – TB&XH vinh dự được Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen về thành tích xuất sắc những nội dung sau: 04 tập thể, 08 cá nhân “có thành tích xuất sắc trong công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2020<sup>2</sup>; tập thể có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự 08 xã biên giới tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020<sup>3</sup>; tập thể Phòng Bảo trợ xã hội thuộc Sở Lao động-Thương binh và xã hội có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng Khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2008-2021<sup>4</sup>; 01 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế<sup>5</sup>....

<sup>2</sup> 99/QĐ-UBND-KT ngày 17/5/2021 Tặng Bằng khen về thành tích xuất sắc trong công tác An toàn, vệ sinh lao động năm 2020

<sup>3</sup> Quyết định số 253/QĐ-UBND-KT ngày 08/6/2021 tặng Bằng khen thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự 08 xã biên giới tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020

<sup>4</sup> Quyết định số 336/QĐ-UBND-KT ngày 17/9/2021 tặng Bằng khen về thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng Khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2008-2021

<sup>5</sup> Quyết định số 88/QĐ-UBND-KT ngày 26/4/2021 Tặng Bằng khen về thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Nghị định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

## **5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng**

Công tác thi đua, khen thưởng được Sở thường xuyên triển khai và kiểm tra giám sát thực hiện, nhằm kịp thời chấn chỉnh và xử lý vi phạm. Kết quả trong năm, không xảy ra tình trạng có đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng.

## **IV. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT**

### **1. Mặt làm được**

Công tác thi đua, khen thưởng được Đảng ủy, lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, ban, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời, phối hợp các đoàn thể cơ quan tích cực phát động các phong trào thi đua tại đơn vị; cán bộ phụ trách thi đua, khen thưởng tại Sở và các đơn vị trực thuộc có tinh thần phối hợp thực hiện tốt trong công tác phát động phong trào, tổng kết và đề xuất khen thưởng kịp thời cho các cá nhân và tập thể; được sự quan tâm hỗ trợ thường xuyên và kịp thời về chuyên môn nghiệp vụ thi đua khen thưởng của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; cán bộ, công chức, viên chức trong ngành tích cực thi đua lập thành tích, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra và hoàn thành tốt các nhiệm vụ của ngành; công tác thi đua, khen thưởng từng bước đi vào nề nếp, không xảy ra khiếu nại, khiếu kiện; kịp thời khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng đối với cá nhân có thành tích đột xuất trong công tác chuyên môn; việc bình xét khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Các sáng kiến còn mang tính chung chung, chưa xác định được giữa nhiệm vụ, trách nhiệm và sáng kiến; báo cáo không khớp với nội dung đề tài... gây không ít khó khăn cho tổ giúp việc trong việc thẩm định các sáng kiến.

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Thường xuyên tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng cho cán bộ chuyên trách thi đua khen thưởng tại các đơn vị; tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm về công tác thi đua khen thưởng cho cán bộ chuyên trách thi đua khen thưởng tại các đơn vị.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

Năm 2022, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Lao động – TB&XH tiếp tục thực hiện có hiệu quả những nội dung công việc trọng tâm. Cụ thể như sau:

1. Thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu của ngành ngày càng đạt chất lượng tốt hơn.
2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước đã phát động trong toàn ngành năm 2021; thường xuyên lãnh chỉ đạo và phối kết hợp triển

khai thực hiện một cách toàn diện trên tất cả các lĩnh vực. Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022.

3. Tham gia đầy đủ các phong trào thi đua do cấp trên phát động; xây dựng kế hoạch phát động các phong trào thi đua chuyên đề phù hợp với chức năng nhiệm vụ của ngành.

4. Tổng kết các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm, đặc biệt là thi đua “Thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động” và “Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, đẩy mạnh dạy nghề theo nhu cầu của doanh nghiệp và thị trường lao động”.

5. Khen thưởng và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tham gia tích cực các phong trào thi đua và có thành tích xuất sắc.

Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua, khen thưởng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Sở Lao động – TB&XH./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Trưởng Khôi TĐ số 3;
- Đảng ủy, các Đoàn thể Sở;
- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HĐTĐKT Sở (T).

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Việt Công**